PAGE

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2025 г. № 374
р.п. Каргаполье

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025-2027 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025-2027 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа» разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области.

3.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по строительству, ЖКХ и развитию территорий.

Глава Каргапольского муниципального округа                                          Е.Е. Ленков

Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 10.04.2025 года № 374 «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025 - 2027 годы»
Программа

«Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025-2027 годы»
2024
 Паспорт муниципальной программы обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025-2027 годы
	Наименование программы
	Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025-2027 годы

	Нормативно - правовая база для разработки
Программы
	 Федеральный закон «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация Каргапольского муниципального округа   Курганской области

	Основные разработчики Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Каргапольского муниципального округа   Курганской области

	Исполнители Программы
	Администрация Каргапольского муниципального округа

	Цель Программы
	Повышение качества жизни многодетных семей

	Задачи Программы
	Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Каргапольского муниципального округа   Курганской области

	Целевые показатели
	Количество земельных участков, обеспеченных коммунальной  и транспортной  инфраструктурой:

- 2025 год – 36 участков;

- 2026 год – 6 участков;

- 2027 год – 4 участка.

Количество построенных инженерных сетей и дорог:

- водоснабжение – 6,645  км.;
- дороги – 3,710 км.

	Сроки реализации Программы
	Период реализации Программы: 2025 - 2027 годы.
Реализация Программы будет осуществляться без деления на этапы

	Ожидаемые
результаты
	Реализация государственной политики по обеспечению инженерной и транспортной инфраструктурой 46 земельных участков, предоставленных для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Каргапольского муниципального округа   Курганской области

	Источники финансирования Программы
	Финансирование осуществляется за счет бюджета Курганской области, бюджета Каргапольского муниципального округа

	Объемы финансирования Программы  по годам
	- Общий объем  финансирования Программы составит -
- 25,941  млн. рублей*, в т.ч.:
- областной бюджет – 24,644 млн. руб.
- бюджет Каргапольского МО – 1,297 млн. руб.

2025 год – 21,483  млн. рублей в т.ч.:

- областной бюджет – 20,409 млн. руб.

- бюджет Каргапольского МО – 1,074 млн. руб.

2026 год – 2,433    млн. рублей в т.ч.:

- областной бюджет – 2,311 млн. руб.

- бюджет Каргапольского МО – 0,122 млн. руб.

 2027 год – 2,025  млн. рублей в т.ч.:

- областной бюджет – 1,924 млн. руб.

- бюджет Каргапольского МО – 0,101 млн. руб.

	Контроль за реализацией

Программы
	Администрация Каргапольского муниципального округа   Курганской области, отдел жилищно-коммунального

 хозяйства   Администрации Каргапольского

 муниципального округа

* - финансирование носит прогнозируемый характер.
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа «Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа на 2025-2027 годы»,                                                            разработана с целью обеспечения комфортных условий для строительства и проживания граждан имеющим трех и более детей.
Земельным кодексом РФ установлено бесплатное предоставление земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей. Отсутствие достаточного (соответствующего спросу) количества сформированных и обеспеченных необходимой инженерной (коммунальной) инфраструктурой земельных участков является существенным препятствием для комплексного освоения земель в целях малоэтажного и индивидуального жилищного строительства. Земельные участки, предоставленные многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства, сформированы  в соответствии с Генеральным планом и правилами землепользования и застройки Каргапольского муниципального округа.
Территории, отведенные для этих целей, расположены:

- р. п. Каргаполье по ул. Ягодная – 21 земельный участок;

- р. п. Каргаполье по ул. Марковских – 15 земельных участков;

- р. п. Каргаполье по ул. Весенняя – 6 земельных участков;

- с. Чаши – 4 земельных участков.

 В процессе работы в рамках данного направления для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ обеспеченности территорий. В результате обследования территорий были выявлены общие для большинства земельных участков проблемы (качественный анализ): земельные участки не обеспечены инженерной и транспортной инфраструктурой: водоснабжением, водоотведением, объектами транспортной инфраструктуры - внутриквартальными дорогами.
С целью обеспечения, предоставляемых земельных участков инженерной и транспортной инфраструктурой возникла необходимость разработки данной муниципальной программы, в рамках которой предусматривается выполнение ряда мероприятий, которые направлены на решение вопросов по улучшению качества жизни многодетных семей и созданию для них максимально комфортных условий для строительства и проживания на выделенных земельных участках.
Реализация программы позволит обеспечить инженерной и дорожной инфраструктурой 46 земельных участков, предоставленных многодетным семьям, улучшить качество их жизни, создать им максимально комфортные условия для строительства ИЖС.

Сведения о территориях застройки приведены в таблице 1.
              Таблица 1
Сведения о территориях застройки.

	№

п/п
	Месторасположение территории застройки
	Количество сформированных земельных участков
	Потребность в строительстве инженерных сетей и дорог

	Электроснабжение
	Газоснабжение
	Водоснабжение, км.
	Дороги, км.

	1
	р. п. Каргаполье

ул. Ягодная
	21
	Линии электроснабжения в наличии
	Сети газоснабжения в наличии
	1,315
	1,760

	2
	Р.п. Каргаполье  ул. Марковских
	15
	Линии электроснабжения в наличии
	Сети газоснабжения в наличии
	4,930
	1,100

	3
	р. п. Каргаполье ул. Весенняя
	6
	Линии электроснабжения в наличии
	Сети газоснабжения в наличии
	0,400
	0,400

	4
	С. Чаши
	4
	Линии электроснабжения в наличии
	Сети газоснабжения в наличии
	0
	0,450

	ИТОГО
	46
	0
	0
	6,645
	3,710

2. Цели и задачи муниципальной программы.
Цель муниципальной программы:
- обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных  многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Каргапольского муниципального округа.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
- организация строительства объектов водоснабжения на территориях жилой застройки для многодетных семей;
- организация строительства транспортной инфраструктуры на территориях жилой застройки для многодетных семей;

3. Целевые показатели муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы позволит достигнуть следующих целевых показателей:
- количество построенных инженерных сетей и  объектов транспортной инфраструктуры:

- сети водоснабжения – 6,645 км.;
- дороги – 3,710  км.
Сведения о строительстве инженерных сетей, объектов транспортной инфраструктуры, на земельных участках, предоставленных  многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства по годам приведено в таблице № 2.
             Таблица 2
Сведения о строительстве инженерных сетей, объектов транспортной инфраструктуры, на земельных участках, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства по годам
	Год реализации мероприятий
	Месторасположение территории застройки
	Количество сформированных земельных участков
	Потребность в строительстве инженерных сетей и дорог

	Водоснабжение, км.
	Дороги, км.

	2025
	р. п. Каргаполье

ул. Ягодная,

ул. Марковских
	36
	6,245
	2,860

	2026
	р. п. Каргаполье

ул. Весенняя
	6
	0,4
	0,4

	2027
	с. Чаши
	4
	0
	0,450

	ИТОГО

	46
	6,645
	3,710

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Курганской области, бюджета Каргапольского муниципального округа.

 Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы по годам отражены в таблице № 3

 Таблица 3

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы по годам

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Количество, км.
	Объем финансирования, млн. руб.
	Источники финансирования*

	Областной бюджет
	Бюджет Каргапольского МО

	1
	Строительство водопроводных сетей (ул. Ягодная и ул. Марковских)**
	2025
	6,245
	8,613
	8,182
	0,431

	2
	Строительство дорог                       (ул. Ягодная и ул. Марковских)*** (грунтощебень)
	2025
	2,860
	12,870
	12,227
	0,643

	ИТОГО на 2025 год

	21,483
	20,409
	1,074

	1
	Строительство водопроводных сетей                         (ул. Весенняя)
	2026
	0,400
	0,633
	0,601
	0,032

	2
	Строительство дорог                      (ул. Весенняя) (грунтощебень)
	2026
	0,400
	1,800
	1,71
	0,090

	ИТОГО на 2026 год

	2,433
	2,311
	0,122

	1
	Строительство водопроводных сетей (с. Чаши)
	2027
	0
	0
	0
	0

	2
	Строительство дорог (с. Чаши) (грунтощебень)
	2027
	0,450
	2,025
	1,924
	0,101

	ИТОГО на 2027 год

	2,025
	1,924
	0,101

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	25,941
	24,644
	1,297

*   - Финансирование носит прогнозируемый характер.
** - сметные расчеты на капитальное строительство водопроводных сетей по ул. Квашина – ул. Ягодная в р.п. Каргаполье на 4 листах. - сметные расчеты на капитальное строительство водопроводных сетей по ул. Марковских на 5 листах.

*** - на строительство дорог расчет (ширина дороги грунтощебень 5,5 м., цена за 1 км. – 4,5 млн. руб.)

[image: image1]